Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 2.369, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.

Altera a Portaria GP.TRT4 nº 2.256/2021, que institui o Grupo de Trabalho para elaboração de estudos, proposição de plano de ação e
cronograma, em cumprimento à Resolução CSJT nº 296/2021, que dispõe sobre a padronização da estrutura organizacional e de pessoal e sobre
a distribuição da força de trabalho nos órgãos da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a composição do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria GP.TRT4 nº 2.256/2021, para incluir um
integrante ou uma integrante membro do Comitê Gestor Regional para gestão e implementação da Política Nacional de Atenção Prioritária ao
Primeiro Grau de Jurisdição;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 5296/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 2.256/2021, incluindo o inciso XV no referido dispositivo, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos integrantes nominados no Anexo Único desta Portaria, sendo:
I – um Desembargador ou Desembargadora indicada pela Presidência, que o coordenará;
II – o Juiz ou a Juíza Auxiliar da Presidência;
III – o Juiz ou a Juíza Auxiliar da Vice-Presidência;
IV – o Juiz ou a Juíza Auxiliar da Corregedoria;
V – um Juiz ou Juíza Titular de Vara do Trabalho indicada pela Presidência;
VI – um Juiz ou Juíza do Trabalho Substituta indicada pela Presidência;
VII – o Diretor ou a Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas;
VIII – o Secretário ou a Secretária da Corregedoria;
IX – o Secretário ou a Secretária da Diretoria-Geral;
X – o Assessor-Chefe ou a Assessora-Chefe da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais;
XI – um servidor ou servidora representante da Secretaria-Geral da Presidência indicada pela Presidência;
XII – um magistrado ou magistrada indicada pela Associação dos Magistrados da Justiça do Trabalho da 4ª Região – AMATRA IV;
XIII – um servidor ou servidora Diretora de Secretaria indicada pelo Conselho de Diretores de Secretaria da Justiça do Trabalho da 4ª Região –
CODITRA;
XIV – um servidor ou servidora indicada pelo Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Federal e do Ministério Público da União no Rio Grande do

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3305/2021 Data da disponibilização: Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Presidente

Francisco Rossal de Araújo

Vice-Presidente

George Achutti

Corregedor Regional

Raul Zoratto Sanvicente

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 170866

Sul – Sintrajufe/RS;
XV – um integrante ou uma integrante membro do Comitê Gestor Regional para gestão e implementação da Política Nacional de Atenção
Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição.

Art. 2º Alterar o Parágrafo único do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 2.256/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Parágrafo único. Poderão ser convidados magistrados, magistradas, servidores e servidoras para participarem das reuniões do Grupo de
Trabalho.

Art. 3º Alterar o Anexo Único da Portaria GP.TRT4 nº 2.256/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO ÚNICO

- BEATRIZ RENCK (Coordenadora), Desembargadora do Trabalho;
- ADRIANO SANTOS WILHELMS, Juiz Auxiliar da Presidência;
- DANIEL SOUZA DE NONOHAY, Juiz Auxiliar da Vice-Presidência;
- LEANDRO KREBS GONÇALVES, Juiz Auxiliar da Corregedoria;
- EDUARDO DUARTE ELYSEU, Juiz Titular de Vara do Trabalho;
- AUGUSTA PÖLKING WORTMANN, Juíza do Trabalho Substituta;
- MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas;
- PAULA SEGOBIA DA ROSA, Secretária da Corregedoria;
- RICARDO BRAGA BOTELHO, Secretário da Diretoria-Geral;
- GABRIELA BALBINOT, Assessora-Chefe da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais;
- FERNANDO FREITAS DE SOUZA, servidor representante da Secretaria-Geral da Presidência;
- TIAGO MALLMANN SULZBACH, magistrado indicado pela Associação dos Magistrados da Justiça do Trabalho da 4ª Região – AMATRA IV;
- LUIZ EDUARDO DE FREITAS, servidor Diretor de Secretaria indicado pelo Conselho de Diretores de Secretaria da Justiça do Trabalho da 4ª
Região – CODITRA;
- DIOGO DA SILVA CORREA, servidor indicado pelo Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Federal e do Ministério Público da União no Rio
Grande do Sul – Sintrajufe/RS;
- MARIANA PICCOLI LERINA, Juíza integrante do Comitê Gestor Regional para gestão e implementação da Política Nacional de Atenção
Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição.

Art. 4º Fica revogada a Portaria GP.TRT4 nº 2.281/2021.

Art. 5º Republique-se a Portaria GP.TRT4 nº 2.256/2021, com as alterações ora promovidas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 2.365, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.

Altera a Portaria GP.TRT4 nº 2.058/2016, que institui o Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicações (TIC) do TRT da 4ª Região.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 370/2021, que estabelece a Estratégia Nacional de Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder
Judiciário (ENTIC-JUD);
CONSIDERANDO as deliberações do Comitê Gestor de TIC na reunião realizada em 06 de agosto de 2021;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 4373/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o 3º considerando da Portaria GP.TRT4 nº 2.058/2016, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CONSIDERANDO que este Tribunal deverá constituir Comitê Gestor de Tecnologia da Informação, nos termos do artigo 8º da Resolução n°
370/2021 do Conselho Nacional de Justiça, que estabelece a Estratégia Nacional de Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder
Judiciário (ENTIC-JUD);

Art. 2º Alterar o 4º considerando da Portaria GP.TRT4 nº 2.058/2016, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 4627/2021,

Art. 3º Alterar o inciso II do artigo 2° da Portaria GP.TRT4 nº 2.058/2016, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 2º [...]:
II - elaborar a proposta do Plano Diretor de TIC (PDTIC), composto pelos planos táticos e operacionais, e encaminhá-la para análise e aprovação
do Comitê de Governança de Tecnologia da Informação e Comunicações e da Presidência deste Tribunal;

3305/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021

Anexos

Anexo 1: PORTARIA Nº 2.256-2021 -
COMPILADA

Código para aferir autenticidade deste caderno: 170866

Art. 4º Alterar o artigo 3° da Portaria GP.TRT4 nº 2.058/2016, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 3º O Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicações será composto por 8 (oito) membros, a seguir especificados:
I – o Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações;
II – o Coordenador de Gestão e Apoio à Governança de Tecnologia da Informação e Comunicações, responsável pelo macroprocesso de
governança e gestão de TIC;
III – o Assistente-Chefe do Escritório de Segurança da Informação e Comunicações, responsável pelo macroprocesso de segurança da
informação;
IV – o Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas, responsável pelo macroprocesso de desenvolvimento de software;
V – o Coordenador de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicações, responsável pelo macroprocesso de serviços;
VI – o Coordenador de Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicações, responsável pelo macroprocesso de infraestrutura;
VII – o Assistente-Chefe do Escritório de Projetos, responsável pela manutenção do PDTIC;
VIII – o Coordenador de Implantação de Sistemas, responsável pelo macroprocesso de homologação e implantação de sistemas informatizados.

Art. 5º Fica revogada a Portaria GP.TRT4 n° 5.693/2018.

Art. 6° Republique-se a Portaria GP.TRT4 nº 2.058/2016, consolidando as alterações ora promovidas.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria
 de Diárias

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2.282, de 27 de agosto de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 4652/2021, resolve: 1. DISPENSAR o servidor GABRIEL GONZALEZ DE OLIVEIRA (78182), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de São
Leopoldo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.283, de 27 de agosto de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 4652/2021, resolve: 1. DISPENSAR o servidor SIDNEI GOMES DA SILVA (31097), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 9ª Vara do Trabalho de Porto Alegre.
2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, o
referido servidor, da 9ª Vara do Trabalho de Porto Alegre para a 2ª Vara do Trabalho de São Leopoldo. 4. DESIGNAR o referido servidor para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de São Leopoldo. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.289, de 27 de agosto de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 4147/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora CARLE BATISTA DAUZACHER MARTINS (17043),
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da 4ª Vara do Trabalho de Porto
Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.290, de 27 de agosto de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 4147/2021, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora ELZA LANGARO CORRAL LIVI (46698), ocupante
do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da Vara do Trabalho de Alvorada para a 4ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DESIGNAR a
referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da 4ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.305, de 30 de agosto de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 4605/2021, resolve: 1. REMOVER, de ofício, o servidor MARCELO DE FREITAS PACHECO (113662),

3305/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021

Anexos

Anexo 2: PORTARIA Nº 2.058-2016 -
COMPILADA

Anexos

Anexo 3: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 170866

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 3

ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da 30ª Vara do Trabalho de Porto Alegre para a 9ª Vara do Trabalho de Porto
Alegre. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 9ª Vara do Trabalho de
Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.366, de 08 de setembro de 2021. A DIRETORA SUBSTITUTA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e
alterações posteriores, e considerando o que consta no PA nº 5625/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora CRISTINA ASSIS BRASIL (91715),
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da 26ª Vara do Trabalho de Porto
Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. MARIAH COSTA CARVALHO DE
RESENDE, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

PORTARIA nº 2.367, de 08 de setembro de 2021. A DIRETORA SUBSTITUTA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e
alterações posteriores, e considerando o que consta no PA nº 5625/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora PATRICIA SULZBACH (94188),
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04,
da 26ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da 26ª
Vara do Trabalho de Porto Alegre. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIAH COSTA CARVALHO
DE RESENDE, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

PORTARIA nº 2.368, de 08 de setembro de 2021. A DIRETORA SUBSTITUTA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e
alterações posteriores, e considerando o que consta no PA nº 5625/2021, resolve: DESIGNAR a servidora GIOVANA INACIO GUIMARAES
(66648), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE
SECRETARIA-FC04, da 26ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIAH COSTA CARVALHO DE RESENDE, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas, Substituta.

ÍNDICE

3305/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 170866